
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Valbrenta
Provincia di Vicenza

Area Seconda - Bilancio e controllo di gestione
Reg. Gen. n.229

Del 10-05-2023  

DETERMINAZIONE N.32

OGGETTO: Costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2023.

UFFICIO: Personale

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
 gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali 
e dispongono che “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o 
dei servizi”;

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 31 dicembre 2019, n. 18 del 29 dicembre 2022 e n. 4 del 30 marzo 2023 
con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile dell'Area II dal 1° gennaio 2020 fino al termine 
del mandato amministrativo;

 il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 
30 gennaio 2023;

 il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2023/2025 approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 9 in data 9 marzo 2023;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 27 gennaio 2020, successivamente modificata ed integrata 
con la delibera n. 120 del 30 dicembre 2021, con la quale sono attribuite all’Area II le competenze in materia 
di gestione giuridica ed economica del personale;

Premesso che: 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario 

accessorio ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla 
semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un utilizzo più funzionale 
ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento della produttività e 
della qualità dei servizi;

 l’art. 40, comma 3-quinquies, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 stabilisce che gli enti locali 
possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, 
in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della 
spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo 
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia 
di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del 
Decreto Legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

Visto che, con propria precedente determinazione n. 165 reg. gen. del 27 marzo 2023, sono state 
determinate le risorse decentrate di parte stabile per l’anno 2023;

Richiamati: 
 l’art. 79 comma 2 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede che gli enti possano destinare al Fondo 

delle risorse decentrate le seguenti risorse, variabili di anno in anno:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 risorse di cui al comma 3 dell’art. 67 lettere a), b9, c), d), f), g), j), K) del CCNL del 21 maggio 2018; 
 un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997 ove 

nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa; 
 risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali 

e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato, 
ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa, ivi inclusi la destinazione al personale dei 
proventi per violazione del codice della strada; 

 somme residue, dell’anno precedente, accertate a consuntivo, derivanti dall’applicazione della 
disciplina dello straordinario;

 l’art. 79 comma 3 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede che gli enti possono incrementare, in 
base alla propria capacità di bilancio, le risorse di cui al comma 2, lett. c) “risorse finalizzate ad adeguare 
le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, 
anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato, ove nel bilancio sussista la relativa 
capacità di spesa, ivi inclusi la destinazione al personale dei proventi per violazione del codice della 
strada” e quelle di cui all’art. 17, comma 6 “Retribuzione di risultato delle posizioni organizzative”, ovvero 
per corrispondere compensi correlati a specifiche esigenze della protezione civile, di una misura 
complessivamente non superiore allo 0,22% del monte salari 2018;

 l’art. 79 comma 5 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede che le quote relative agli incrementi 
annuali di 84,50 euro per ciascun dipendente in servizio al 31 dicembre 2018, di competenza degli anni 
2021 e 2022, e quelle relative allo 0,22% del monte salari dell’anno 2018, di competenza dell’anno 2022, 
siano computate, quali risorse variabili ed una tantum, nel Fondo relativo al 2023 (ad eccezione degli enti 
che non avessero sottoscritto il contratto prima del 17 novembre 2022 e avessero optato per 
l’inserimento delle risorse nella costituzione del fondo del 2022);

Ritenuto, in aderenza alle disposizioni vigenti, di provvedere all’integrazione delle risorse di parte variabile ai 
fini della costituzione del fondo per le risorse decentrate;

Visto che:
 con delibera della Giunta Comunale n. 22 del 26 aprile 2023 è stato approvato l’accordo con la 

delegazione Veneto dell’UNCEM che prevede la corresponsione, per il triennio 2023/2025, di una 
somma di 1.058,00 euro quale forma di incentivazione del personale impiegato nelle attività della 
delegazione - risorse riconducibili all’art. 67 comma 3 lettera a) del CCNL del 21 maggio 2018;

 sono state quantificate nel bilancio di previsione per l’anno 2023, salvo consuntivazione finale, in 
21.200,00 euro le somme da corrispondere per incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - risorse riconducibili all’art. 67 comma 3 lettera c) del CCNL del 21 
maggio 2018;

 sono state quantificate in euro 287,63 le risorse da destinare alla parte variabile del fondo a seguito della 
cessazione per pensionamento in data 31 luglio 2022 di un profilo di “Funzionario Direttivo Tecnico” 
categoria D3 posizione economica 7 che beneficiava della retribuzione individuale di anzianità – risorse 
riconducibili all’art. 67 comma 3 lettera d) del CCNL del 21 maggio 2018;

 nel Documento Unico di Programmazione semplificato del triennio 2023/2025, approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 3 del 30 gennaio 2023, non è stata prevista l’integrazione delle risorse di 
parte variabile nell’importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 
1997 - risorse riconducibili all’art. 79 comma 2 lettera b) del CCNL del 16 novembre 2022;

 le risorse di parte variabile destinate al raggiungimento degli obiettivi di performance organizzative per 
l’anno 2023 sono state determinate, in sede di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 
2023/2025, in 13.500,00 - risorse riconducibili all’art. 79 comma 2 lettera c) del CCNL del 16 novembre 
2022;

 nel Documento Unico di Programmazione semplificato del triennio 2023/2025, approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 3 del 30 gennaio 2023, non è stata prevista l’integrazione delle risorse di 
parte variabile nella misura complessivamente non superiore allo 0,22% del monte salari 2018 – risorse 
riconducibili all’art. 79 comma 3 del CCNL del 16 novembre 2022;

 sono state quantificate in 4.901,00 euro le quote relative agli incrementi annuali di 84,50 euro per 
ciascun dipendente in servizio al 31 dicembre 2018 di competenza degli anni 2021 e 2022 – risorse 
riconducibili all’art. 79 comma 5 del CCNL del 16 novembre 2022;

 inoltre l’allegato A/2 del risultato di amministrazione dell’esercizio finanziario 2022 approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. del 20 aprile 2023 nel quale: 
 tra le quote vincolate per disposizioni di legge, sono indicate le economie registrate sul fondo lavoro 

straordinario nell’anno 2022 per euro 1.713,14, e relativi contributi previdenziali e IRAP - risorse 
riconducibili all’art. 79 comma 2 lettera d) del CCNL del 16 novembre 2022;

 tra le quote vincolate per trasferimenti, è indicato il saldo del contributo per l’organizzazione e 
gestione del censimento ISTAT per euro 22,00 comprensivi di contributi previdenziali e IRAP – 
risorse riconducibili all’art. 67 comma 3 lettera c) del CCNL del 21 maggio 2018;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Richiamato l’art. 175 comma 5-quater lettera c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza 
ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, in termini di competenza e di cassa”;

Ritenuto: 
 di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione per quanto sopra, 

come da allegato A al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale;
 di quantificare il fondo risorse decentrate per l’anno 2023, nell’ammontare complessivo di 133.383,85 

euro, come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 
B);

Attestato che: 
 il Fondo per le risorse decentrate, nell’importo definito con la presente determinazione, rispetta i vigenti 

limiti in tema di contenimento della spesa del personale, conformemente all’art. 1 comma 450 della 
Legge 23 dicembre 2014, n. 194;

 nella costituzione del fondo è rispettato l’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 
che prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data 
l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”, come indicato nell’allegato C 
al presente provvedimento;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che: 
 non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di 

cui all’art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62;
 con la firma del presente provvedimento, viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 6 del vigente regolamento dei controlli interni;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e deve essere pubblicato nella seziona “Amministrazione trasparente – personale – 
contrattazione integrativa”;

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intendono qui riportate. 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 
lettera c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la variazione al bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025 – esercizio 2023 connessa all’utilizzo di una quota vincolata di 2.288,49 euro del 
risultato di amministrazione come riportata nell’allegato al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale (Allegato A).

3. di approvare inoltre le variazioni agli stanziamenti di cassa correlati alle variazioni di cui al punto 
precedente.

4. di costituire, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del CCNL del 16 novembre 2022, il Fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2023, nell’importo complessivo di 133.383,85 euro come indicato nell’allegato al 
presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato B) dando atto che 
l’importo sarà aggiornato automaticamente relativamente agli importi determinati in via presuntiva meglio 
descritti nelle premesse.

5. di attestare che il fondo per le risorse decentrate, nell’importo definito con la presente determinazione, 
rispetta i limiti previsti  dall’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 come indicato 
nell’allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato C).

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. Moro Christian



COMUNE DI VALBRENTA (VI)

VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 10-05-2023
Descrizione:
Applicazione avanzo vincolato per costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2023

ATTO n. 229          Tipo 3  Determinazione          del 10-05-2023

Tipo Variazione 3 RESPONSABILE SERVIZIO

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023

2024

2025

160.803,43

0,00

0,00

264.948,46

0,00

0,00

2.288,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.236,95

0,00

0,00

U 01.08-1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2023

2024

2025

0,00

0,00

7.500,00

0,00

0,00

7.500,00

0,00

0,00

0,00

16,63

0,00

0,00

16,63

0,00

7.500,00

Cassa 1.859,87 1.859,87 0,00 16,63 1.876,50
U 01.08-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2023

2024

2025

0,00

0,00

1.800,00

0,00

0,00

1.800,00

0,00

0,00

0,00

3,96

0,00

0,00

3,96

0,00

1.800,00

Cassa 442,65 442,65 0,00 3,96 446,61
U 01.08-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2023

2024

2025

200,00

200,00

900,00

200,00

200,00

900,00

0,00

0,00

0,00

1,41

0,00

0,00

201,41

200,00

900,00

Cassa 358,09 358,09 0,00 1,41 359,50
U 01.10-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per

missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
2023

2024

2025

77.101,45

59.237,50

59.237,50

77.101,45

59.237,50

59.237,50

0,00

0,00

0,00

1.713,14

0,00

0,00

78.814,59

59.237,50

59.237,50

Cassa 78.159,45 78.159,45 0,00 1.713,14 79.872,59
U 01.10-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2023

2024

2025

31.251,62

27.000,00

27.000,00

31.251,62

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

0,00

407,73

0,00

0,00

31.659,35

27.000,00

27.000,00

COMUNE DI VALBRENTA (VI) VARIAZIONE NUMERO 5 Del 10-05-2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI VALBRENTA (VI)

VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 10-05-2023
Descrizione:
Applicazione avanzo vincolato per costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2023

ATTO n. 229          Tipo 3  Determinazione          del 10-05-2023

Tipo Variazione 3 RESPONSABILE SERVIZIO

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 31.707,77 31.707,77 0,00 407,73 32.115,50
U 01.10-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2023

2024

2025

9.918,44

8.400,00

8.400,00

9.918,44

8.400,00

8.400,00

0,00

0,00

0,00

145,62

0,00

0,00

10.064,06

8.400,00

8.400,00

Cassa 10.263,62 10.263,62 0,00 145,62 10.409,24

COMUNE DI VALBRENTA (VI) VARIAZIONE NUMERO 5 Del 10-05-2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI VALBRENTA (VI)

VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 10-05-2023
Descrizione:
Applicazione avanzo vincolato per costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2023

ATTO n. 229          Tipo 3  Determinazione          del 10-05-2023

Tipo Variazione 3 RESPONSABILE SERVIZIO

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 2.288,49 2.288,49 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 2.288,49 -2.288,49

COMUNE DI VALBRENTA (VI) VARIAZIONE NUMERO 5 Del 10-05-2023 Pagina 3 di 3



UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 82.214,10                         

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 1.309,95                           

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D) -                                     

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE -                                     

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI 853,92                               

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI -                                     

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G) -                                     

ARMONIZZAZIONE RETRIBUZIONI DIPENDENTI DELLE PROVINCE - ART. 1 COMMA 800 L. 205/2017 -                                     

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018 -                                     

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 2.163,87                           

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 2.412,80                           

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 1.844,81                           

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 2.450,50                           

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 2.711,44                           

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 8.144,54                           

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI B3 4.921,44                           

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 22.485,53                         

TOTALE RISORSE STABILI 106.863,50                      

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE 1.058,00                           

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017) -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT -                                     

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) 287,63                               

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) -                                     

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G) -                                     

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K) -                                     

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B) -                                     

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C) 13.500,00                         

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2023

CCNL 2019/2021 - ALLEGATO B DETERMINAZIONE N. 229 DEL 10 MAGGIO 2023



SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ART. 98 COMMA 1 LETTERA C - PROVENTI C.D.S. -                                     

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 14.845,63                         

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE -                                     

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) - CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016 -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006 -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) 21.200,00                         

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001 -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 COMMA 1091 - IMU E TARI -                                     

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT 16,63                                 

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J) -                                     

…

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) 1.713,14                           

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 -                                     

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - QUOTA RELATIVA AGLI ANNI 2021 E 2022 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 5 CCNL 

2019/2021 - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 
4.901,00                           

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 80 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 79 COMMA 1 E COMMA 2) -                                     

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 27.830,77                         

TOTALE RISORSE VARIABILI 42.676,40                         

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 149.539,90                      

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 99.223,60                         

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 50.316,30                         

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 4.767,00                           

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI 11.389,05                         

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI….

TOTALE DECURTAZIONI 16.156,05                         

TOTALE DEL FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 133.383,85                      

EVENTUALE DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA E DEL D.LGS 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016) -                                     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 133.383,85                      



TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI 93.074,18                         149.539,90                       

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 (con segno meno) 4.767,00-                           4.767,00-                           

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI 426,96                               11.389,05-                         

TOTALE LORDO 88.734,14                         133.383,85                      

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più) -                                     50.316,30                         

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (con segno più)

TOTALE VOCI ESCLUSE -                                     50.316,30-                         

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO 112.708,79                      102.000,00                      

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA P.O. ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 (con segno meno) -                                     

ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI DECURTAZIONE DELLE CAPACITA' ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL 

D.L. 135/2018 (con segno meno)
-                                     

ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE (POSIZIONE, RISULTATO, GALLEGGIAMENTO, MAGGIORAZIONE POSIZIONE) EVENTUALMENTE RAPPORTATO ALLA 

% DI SEGRETERIA CONVENZIONATA ANNO CORRENTE
-                                     -                                     

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL -                                     -                                     

ESCLUSIONE PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO DAL LAVORO FLESSIBILE - 

ART. 11 DEL D.L. 135/2018 (con segno meno) - SOLO VOCI STORICHE
-                                     

FONDO STRAORDINARIO 6.042,11                           6.042,11                           

TOTALE VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 207.485,04                      191.109,66                      

ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 dl 34/2019 (solo per enti soggetti) -                                     

LIMITE ART. 23, CO. 2, DEFINITIVO 207.485,04                      

DECURTAZIONE DA OPERARE                                         -   

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 - ALLEGATO C DETERMINAZIONE N. 229 DEL 10 MAGGIO 2023

ANNO 2016 ANNO 2023



Pag. 1 a 2 
 

 

Comune di Valbrenta 

 
 

 
 

Verbale dell’Organo di revisione  
n. 11/2023 del 10/05/2023 

  
Oggetto: parere sulla costituzione definitiva del Fondo risorse decentrate anno 2023. 
 
 Il sottoscritto Maurizio Zanni, dottore commercialista con Studio professionale in 
Montegrotto Terme (PD), via Aureliana 2/b, nominato, ai sensi dell’art. 234 e ss. del TUEL, 
revisore unico dei conti di Codesto Comune con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del  
25 luglio 2022, è chiamato ad esprimere il proprio parere in merito alla costituzione definitiva del 
Fondo risorse decentrate relativo al personale dipendente per l’anno 2023. 

Visti al riguardo: 

 le disposizioni dettate dai Contratti Collettivi Nazionali del personale non dirigente del 
comparto “Funzioni locali” e, in particolare, l’art 79 del CCNL del 16 novembre 2022;  

 gli artt. 40 e 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 l’art. 23, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.75/2017;  

 l’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 58/2019;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio applicato allegato 4/2 a tale decreto;  

 la circolare vademecum del MEF – RGS n. 20 del 5 maggio 2017, in cui fra l’altro si precisa 
che, nella sua funzione di controllo, l’organo di revisione è tenuto a verificare la corretta 
quantificazione del fondo per il trattamento accessorio, la cui costituzione non è materia di 
contrattazione in senso tecnico, ma di atto unilaterale dell’amministrazione;                   

 i Principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli Enti Locali approvati dal 
Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e, in particolare, il 
documento n. 6 “Controlli sui vincoli di assunzione e sulle spese di personale”;  

 la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 27 gennaio 2020, successivamente modificata ed 
integrata con delibera n. 120 del 30 dicembre 2021, nella quale sono attribuite all’Area II 
del Comune le competenze in materia di gestione giuridica ed economica del personale; 

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 marzo 2023, dal quale risulta che il dott. Christian Moro 
è responsabile dell'Area II sino al termine del mandato amministrativo del Sindaco 
attualmente in carica; 

 

Vista inoltre la determinazione del Responsabile dell’Area “Bilancio e Controllo di Gestione” 



Pag. 2 a 2 
 

n. 17, Reg. Gen. n. 83 del 22.03.2021, con cui è stato rideterminato in euro 82.214,10 l’importo 
unico consolidato anno 2017.  

Esaminate all’uopo: 
 la determinazione del Responsabile dell’Area II n. 21, Reg. Gen. n. 165 del 27 marzo 2023, 

con la quale sono state determinate in euro 90.707,45 le risorse decentrate di parte stabile per l’anno 
2023, ai sensi dell’art. 79, comma 1, del CCNL del 16 novembre 2022; 

 la successiva determinazione del Responsabile dell’Area II n. 32, Reg. Gen. n. 229 del  
10 maggio 2023 avente ad oggetto “Costituzione definitiva Fondo risorse decentrate anno 2023”. 

Accertata, sulla base della documentazione trasmessa dal Responsabile dell’Ufficio 
Economico-Finanziario-Personale, dott. Christian Moro, tramite e-mail del 9 maggio 2023 e PEC 
del 10 maggio 2023, la corretta costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2023 
nell’importo complessivo di euro 133.383,85 come definito nella testé citata determinazione n. 32 
del 10 maggio 2023 e nel relativo allegato “B”. 
 Verificato altresì che le risorse riportate nel Fondo di cui trattasi sono conformi alle regole 
che ne disciplinano la costituzione e che la relativa consistenza rispetta i vigenti vincoli in tema di 
contenimento della spesa di personale e, in particolare, il limite di cui all’art. 1, comma 450, della 
L. 190/2014, applicabile ai comuni istituiti a seguito di fusione, nonché il limite posto dall’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs n. 75/2017, come evidenziato nell’allegato “C” alla suddetta determinazione 
n. 32. 

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto revisore dei conti esprime 
parere favorevole 

sulla quantificazione del Fondo risorse decentrate anno 2023 come risultante dalla succitata 
determina n. 32 adottata dal Responsabile dell’Area II in data 10 maggio 2023. 
Il presente verbale consta di due pagine, di cui questa è l’ultima. 
 

Montegrotto Terme, lì 10 maggio 2023 

 
   Il Revisore dei conti 
                                                                                            Dott. Maurizio Zanni (*) 

 
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


